МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«17»  декабря  2009 года				                                       № 74
           г.Лянтор

Об утверждении Положения о порядке
компенсации депутатам Совета
депутатов городского поселения
Лянтор расходов, связанных с
осуществлением депутатской
деятельности

	В соответствии со статьёй 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 декабря 2007 года № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», статьёй № 23 Устава городского поселения Лянтор, Совет депутатов городского поселения решил:
	1. Утвердить Положение о порядке компенсации депутатам Совета  депутатов городского поселения Лянтор расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, согласно приложению.
	2. Контроль за выполнением решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Лянтор Л.Ю. Корзюкову.

Глава городского
поселения Лянтор			                                                  В.В. Алёшин

Пояснительная записка к проекту - решения "Об утверждении Положения о порядке компенсации депутатам Совета депутатов городского поселения Лянтор расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности»

В соответствии со статьёй 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Закона ХМАО-Югры от 28.12.2007г. №201-оз, статьёй  23 Устава городского поселения Лянтор, депутатам Совета поселения, осуществляющим свою деятельность на непостоянной основе, за счет средств бюджета городского поселения компенсируются расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в случаях, порядке и размерах, установленных решением Совета поселения.
.

Начальник отдела по организации
исполнения бюджета поселения                                                        А.А. Брычук

Приложение к решению
Совета депутатов городского
поселения Лянтор
от «17» декабря 2009 года № 74

Положение
о порядке компенсации депутатам Совета депутатов городского поселения Лянтор расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности

1. Настоящее Положение устанавливает порядок компенсации депутатам Совета депутатов городского поселения Лянтор (далее по тексту – Совет поселения), осуществляющим свою деятельность на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности.
	Компенсация расходов осуществляется из средств бюджета городского поселения Лянтор, предусмотренных на содержание Совета поселения.
	2. Компенсации подлежат следующие расходы:
	2.1. Транспортные расходы.
	2.2. Стоимость обучения на курсах подготовки, переподготовки, повышения квалификации, участия в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях по вопросам местного значения органов местного самоуправления.
	2.3. Расходы по бронированию и найму жилого помещения.
	2.4. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства.
	3. Порядок компенсации расходов.
	3.1. К транспортным расходам относятся расходы, связанные с проездом депутата из населённого пункта – постоянного места жительства в населённый пункт, к месту проведения мероприятий Совета поселения или выполнения поручений Совета поселения, председателя Совета поселения (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом общего пользования (кроме индивидуального такси).
	3.1.1. Транспортные  расходы компенсируются по фактическим затратам, подтверждённым проездными документами, по следующим нормам:
- водным транспортом (морским или речным) – по тарифам, установленным субъектом, осуществляющим перевозку, но не выше стоимости проезда в каюте класса «Люкс»;
-  воздушным транспортом – по билету экономического класса;
- железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности, отнесённым к вагону экономического класса, с четырёхместным купе категории «К» или вагоне категории «С» с местами для сидения.
3.1.2. При использовании автомобильного транспорта – личного, по доверенности или арендованного, кроме легкового такси, стоимость бензина компенсируется, исходя из фактически произведённых расходов, в пределах норм расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте (Распоряжение Министерста транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ - 23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте»). Оплата компенсаций производится на основании представленных первичных документов, подтверждающих оплату ГСМ.
3.2. Компенсация стоимости обучения на курсах подготовки, переподготовки, повышении квалификации, участие в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях по вопросам местного значения органов местного самоуправления осуществляется путём предварительной оплаты указанных в настоящем пункте услуг на основании счёта Исполнителя услуг, предъявляемого к оплате.
3.3. Расходы по бронированию и найму жилого помещения (кроме случаев предоставления бесплатного жилого помещения) компенсируются по фактическим затратам, подтверждённым соответствующими документами, но не более 4500 рублей в сутки.
3.4. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные) за каждый день, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, выплачиваются в размере 300 рублей в сутки.
3.5. Основанием для компенсации депутату Совета поселения расходов является фактическое использование им своих денежных средств, связанное с исполнением им депутатских полномочий, подтверждённое соответствующими документами.
3.6. Для получения компенсации депутатом Совета поселения предоставляется заявление на имя председателя Совета поселения о возмещении понесённых им расходов, с обоснованием их необходимости.
К заявлению прилагаются следующие документы, в зависимости от понесённых расходов от участия в мероприятии:
- решение Совета поселения, решение комиссий, постановление председателя Совета поселения (или иной документ) об участии или направлении на участие в соответствующем мероприятии;
- документ, подтверждающий его участие в мероприятии;
          - свидетельство о регистрации транспортного средства при использовании личного транспортного средства; копию доверенности на право управления и распоряжения транспортным средством или договор аренды транспортного средства;
- билеты на проезд;
- документы о найме жилого помещения (для компенсации расходов, предусмотренных пунктом 2.3);
- копия документа, подтверждающего обучение на курсах повышения квалификации, акт выполненных работ о проведении семинара, конференции, совещания и иного мероприятия;
- иные документы (в том числе квитанции к приходным ордерам, кассовые и товарные чеки и т.д.), принимаемые в качестве основания для выплат в соответствии с правилами бухгалтерского учёта для бюджетных учреждений.
3.7. Ответственность за достоверность представляемых документов возлагается на депутатов Совета поселения.
3.8. Для получения компенсационных выплат необходимые документы представляются депутатом председателю Совета поселения в течение 10 дней со дня возвращения с соответствующего мероприятия.

image1.emf

oleObject1.bin